Администрация Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

ПРОТОКОЛ

заседания районной межведомственной комиссии по социально-демографическим вопросам

от 30 марта 2016 года

г. Ипатово

№ 1
	Жихарев Д.Н.

	- начальник отдела культуры и социального развития, заместитель председателя комиссии

	Диденко Е.Е.
	- заместитель начальника отдела социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, секретарь

Присутствовали:

Члены комиссии

(список прилагается)

Повестка дня:

1. О социально-экономическом положении Ипатовского района в 2015г.

(Жанна Николаевна Кудлай, исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2. Демографическая ситуация в Ипатовском районе за 2015г.
(Алексей Петрович Лукашевич, главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ипатовская центральная районная больница»).

3. Об  основных показателях рождаемости и смертности  по итогам  2015 г.
(Людмила Николаевна Писаренко, заведующая отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния  Ставропольского края по Ипатовскому району)

Регламент работы: в пределах 1часа.

1. СЛУШАЛИ: О социально-экономическом положении Ипатовского района в 2015г.

Жанна Николаевна Кудлай, исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
(текст выступления прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Информацию исполняющего обязанности начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края «О социально-экономическом положении Ипатовского района в 2015г.» принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1.Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского района продолжить работу по:

2.1.1. осуществлению ежеквартального мониторинга  финансово - экономической деятельности организаций всех форм собственности, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность

постоянно;

2.1.2.   актуализации  на официальном сайте министерства сельского хозяйства Ставропольского края  на «Интерактивной карте инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе Ставропольского края» информации о ходе реализации инвестиционных проектов на территории Ипатовского района

ежемесячно до 10 числа;

2.2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского района
2.2.1.активизировать претензионную работу  в части своевременности и полноты уплаты арендной платы за землю и имущество в бюджет Ипатовского района (далее - местный бюджет)

постоянно;

2.2.2. обеспечить актуализацию перечня муниципальных земель, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а также перечня объектов недвижимости, предлагаемых потенциальным инвесторам для реализации инвестиционных проектов

постоянно;

2.3. Отделу  образования администрации Ипатовского района совместно с муниципальным казенным учреждением «Центр методического, бухгалтерского и хозяйственно –технического обеспечения» Ипатовского района обеспечить в рамках выполняемых полномочий:

2.3.1. контроль за своевременным и качественным выполнением условий муниципальных контрактов, заключенных образовательными организациями, финансируемыми за счет средств местного бюджета

постоянно;

2.3.2. своевременное, эффективное и целевое использование средств всех уровней бюджетов

                                                                                         до 31 декабря 2016 года.
2.4. Отделу  культуры и социального развития администрации Ипатовского района  обеспечить в рамках выполняемых полномочий  достижение целевых показателей размера заработной платы работников культуры учреждений Ипатовского района, исходя из объема субвенций,  выделяемых из бюджета Ставропольского края для обеспечения достижения соотношения заработной платы работников культуры, установленное планом мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Ставропольского края, направленные на повышение эффективности сферы культуры Ставропольского края», утвержденные распоряжением Правительства Ставропольского края от 12.05.2015 г. №120-рп в целом по Ставропольскому краю

постоянно;

2.5. Финансовому управлению администрации Ипатовского района  совместно с отделом экономического развития, отделом имущественных и земельных отношений, отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды  администрации Ипатовского района продолжить работу, направленную на погашение недоимки по платежам в местный бюджет

постоянно;

2.6.Отделу экономического развития администрации Ипатовского района обеспечить осуществление мониторинга уровня цен на фиксированный набор товаров в магазинах федеральных и локальных сетей

ежемесячно;

2.7. Руководителям субъектов всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского  района продолжить работу по:

2.7.1. недопущению убыточного финансового результата организаций и  просроченных выплат заработной платы работникам

ежемесячно;

2.7.2. выплате заработной платы работникам, отработавшим норму рабочего времени в нормальных условиях и выполнившим норму труда, не ниже величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ставропольского края для трудоспособного населения.

 постоянно.
3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

2. СЛУШАЛИ: Демографическая ситуация в Ипатовском районе за 2015г.

Алексей Петрович Лукашевич, главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ипатовская центральная районная больница»
 (текст выступления прилагается)
РЕШИЛИ:

1.Информацию главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ипатовская центральная районная больница» «Демографическая ситуация в Ипатовском районе за 2015г.
» принять к сведению.
2. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Ипатовская центральная районная больница» продолжить:
2.1.   реализацию мероприятий направленных на улучшение демографической ситуации в Ипатовском районе

постоянно;
2.2.  работу по диспансеризации определенных групп взрослого населения

постоянно;
2.3. реализацию мероприятий, направленных на совершенствование медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями

постоянно;
2.4. реализацию мероприятий, направленных на повышение рождаемости, сокращение уровня младенческой и материнской смертности, укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и подростков

постоянно;

2.5. реализацию мероприятий, по укреплению здоровья населения, существенному снижению уровня социально значимых заболеваний, созданию условий и формирования мотивации для ведения здорового образа жизни

постоянно.
3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

3. СЛУШАЛИ: Об основных показателях рождаемости и смертности  по итогам  2015 г.
Людмила Николаевна Писаренко, заведующая отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния  Ставропольского края по Ипатовскому району

(текст выступления прилагается)

РЕШИЛИ:

1.Информацию заведующей отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Ипатовскому району «Об основных показателях рождаемости и смертности по итогам  2015 г.» принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния  Ставропольского края по Ипатовскому району:
2.1 развивать направление деятельности отдела в части популяризации  семейных ценностей среди населения

постоянно;
2.2.  принимать активное участие в мероприятиях и акциях, направленных на укрепление института семьи

постоянно.

4. Секретарю комиссии:

4.1. Довести выписку из протокола до сведения ответственных исполнителей и заинтересованных лиц в срок до 01.04.2016г.

4.2. Разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края протокол заседания в срок до 01. 04.2016г.
Заместитель председателя

Д.Н. Жихарев
Секретарь

Е.Е. Диденко
В дело №______